—— 1 —

—

官 渡 区 城 市 管 理 局

A类

主动公开

官城管函〔2020〕170号

关于官渡区第十六届人大四次会议
第 164006号建议答复的函

李利民、倪光留代表：

您提出的《关于合理恢复设置报刊亭的建议》的建议收悉，

现答复如下：

您的提案中提到,随着昆明城市更新改造力度的不断加强，我

区近年来在城市建设方面推进较快，建成区面积不断扩大，便民

措施也积极跟进落实，但同时也有一些原有的城市服务功能弱化

甚至消失，原来街头巷尾的报刊亭已不见了踪影。从 2017年起，

为便于城市管理，一刀切地取缔了报刊亭，一个个报刊亭消失了，

这使得我们的城市散失了上述相关服务功能、缺失了一个链接环

节。您建议从实际出发，综合考虑城市管理与服务功能相匹配，

本着加强管理、服务社会、方便群众的原则，通过实地调研、广

泛征求意见建议、多方论证、制定针对性管理办法、适当在我区

—— 2 —

—

恢复设置报刊亭。

2006 年，昆明市城市管理局下发了《昆明市临时占道亭棚管

理规定》和《昆明市临时占道亭棚设置规范》（昆城管〔2006〕

107 号）文件，文件明确昆明市城市辖区范围内由昆明日报报刊

亭、中国邮政岗亭、云南省巾帼岗亭、雪兰牛奶奶亭、昆明博览

读书社报刊亭、中国电信、豪都报刊亭共计七家单位为责任主体，

在昆明市辖区范围内市政道路上设置临时占道亭棚进行经营活

动，给予审批，其它个人或单位一律不作为责任主体，不得擅自

在昆明市城市辖区范围内建设临时占道亭棚。2008 年，根据《关

于辖区城市道路设置临时占道亭棚的函》（昆城管函〔2008〕31

号）的文件精神对明确的七家临时占道亭棚业主单位进行了统一

的一亭一点、一点一批的审批管理。同时，按照昆明市城市管理

局要求从 2008 开始每年进行一次审核并缴纳昆明市城市道临时

占道管理费，费用由财政专款非税收取，核发一亭一证的临时占

道证。

2014 年，根据昆明市城市道路改造提升工程和昆明市城市道

路微循环改造工作要求，对部分临时占道亭棚进行了设置点位的

调整工作，原有设置在主干道的亭棚一律搬移调整出主干道路，

只允许设置于城市次要道路上。调整设置后所有的临时占道亭棚

企业均办理了调整点位后的临时占道手续，并一直年检、缴费至

今。我局严格按照昆明市城管局要求每年对辖区内占道亭棚依据

—— 3 —

—

不予新增并逐步减少的要求及管理原则进行规范管理。

根据以上文件要求，我局自 2008 年起就一直严格按照昆明

市城市管理局的相关文件精神对辖区内的临时占道亭棚进行规

范审批、管理，并按年缴纳临时占道费用至今，未对超出文件范

围的任何企业和个人核发过临时占道审批。

根据 2019 年 3 月 26 日召开的昆明市委、市政府全市市容环

境整治提升行动工作电视电话会议的会议精神，昆明市城管局安

排昆明市国资委等相关部门对昆明市内各辖区的临时占道亭棚

进行了走访、梳理及调查工作，为后续的道路整治提升做铺垫工

作。

伴随着 2020 年昆明市创文工作的的深化攻坚，我局积极配

合协调对“创文”以及昆明市道路提升整治工作的相关亭棚业主

单位，在不影响“创文”及道路整治提升工程的顺利实施和复检

工作的同时，也时刻关注着市民的生活需求。

下一步我局将根据市委、市政府及市城市管理局的相关要求

加强对辖区临时占道亭棚的规范管理，督促其规范设置，科学布

局。在此特别感谢 2020 度官渡区李利民、倪光留委员代表给我

部门的临时占道亭棚管理提出的宝贵意见和建议。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

—— 4 —

—

（联系人及电话：杨德宏 0871-67159465 13708440316）

2020年 9月 23日

抄送：区人大常委会人事代表工委、区政府目督办。

官渡区城市管理局 2020年 9月 23日印发